

Unusual heavy landings of Jellyfish, *Crambionella stuhlmanni* (Chun) at Pulicat landing centre, Chennai

An estimated catch of 387.5 tonnes of Jellyfish landed at Pulicat landing centre, near Chennai by scoopnet. In 2003, there was a heavy landing of jellyfish around Tamilnadu coast. After tsunami, the jellyfish fishery completely washed out. After a long break, the jellyfish fishery was exploited on 7th August 2009 from northern Chennai coast of Andhra Pradesh. The jellyfish catch started



Unloaded gunny bags with tentacles of jellyfish

from 10.8.09 to 20.8.09 and the heavy catch on 18.8.09 was 60 tonnes landed at Pulicat landing centre. Nearly 11 fishing village people were involved in this fishery. The fishermen sold tentacles of the jellyfish for Rs.500/- per gunny bag (60 kg). Agents collect the tentacles and keep in separate processing plant for long preservation processes.

चेन्नई के पुलिकाट अवतरण केंद्र में जेली फिश, *क्राम्बियोनेला स्टलमानी* (चुन) का असाधारण अवतरण

चेन्नई के निकट पुलिकाट अवतरण केंद्र में स्कूपजाल द्वारा लगभग 387.5 टन जेलीफिश का अवतरण किया गया। वर्ष 2003, में तमिल नाडू के तटों से जेलीफिश का भारी अवतरण हुआ था लेकिन सूनामी के बाद जेलीफिश का पूर्णतः नाश हो गया। एक लंबी अवधि के बाद 7 अगस्त, 2009 को आंध्र प्रदेश के उत्तर चेन्नई के तट से जेलीफिश मात्स्यिकी का फिर से विदोहन होने लगा। पुलिकाट अवतरण केंद्र से 10.8.09 से 20.8.09 तक और 18.8.09 को हुई भारी पकड से लगभग 60 टन जेलीफिश का



Tentacles of Jellyfish (*Crambionella stulhamani*)

अवतरण हुआ। इस मात्स्यिकी में लगभग 11 मत्स्यन गाँवों के लोग लगे हुए थे। मछुआरों ने जेलीफिश के स्पर्शक (टेन्टिकल) प्रति गणणी बैग (60 कि.ग्रा) के लिए 500/- रुपए की दर में बेच दिए। जेलीफिश के सिर के भाग समुद्र में छोड़ दिए गए। एजेन्टों ने स्पर्शक खरीदकर अलग रूप से संसाधन किया। सुखाए गए जेलीफिश निर्यात के लिए उपयुक्त किया गया।